
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Delibera del Consiglio Direttivo 
n. 1/2024 del  1 9 /02/2024 

 
Oggetto :Approvazione del bilancio consuntivo relativo all’esercizio 2023 e della relazione di 

accompagnamento, da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea di Indirizzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 di 27 

 

 

premesso che: 
 con deliberazione del 24 agosto 2019, l’Assemblea Generale del Comité International des 
Jeux Méditerranéens (di seguito “CIJM”) affidava al Comune di Taranto – con il supporto della 
Regione Puglia e del CONI per i profili prettamente sportivi – l’organizzazione della XX Edizione 
dei Giochi del Mediterraneo; 
 tale decisione veniva trasfusa nel Contratto per l'Organizzazione dei Giochi del 
Mediterraneo (di seguito “HCC”), sottoscritto in data 24 agosto 2019; 
 l'art.5 dell'HCC prevede la costituzione di un apposito Comitato organizzativo (di seguito 
“Comitato”), in grado di coordinare e gestire una manifestazione notevolmente complessa e 
articolata; 
 tale Comitato è stato costituito ai sensi e per gli effetti dell’art.39 del Codice Civile il 9 
giugno 2020 dai due membri fondatori – Comune di Taranto e Regione Puglia – e prevede la 
partecipazione di ulteriori Membri di diritto quali il Governo della Repubblica Italiana, il CONI, 
il CIP e la Provincia di Taranto; 

 
visti: 

 l’Atto costitutivo e Statuto del Comitato (registrato a Taranto il 10 giugno 2020 al 
n.7038/1T), come modificato con delibera dell’Assemblea di Indirizzo n. 5/2022 del 25/11/2022, 
con particolare riferimento ai seguenti articoli: 

 art. 1, ai sensi del quale il Comitato non ha fini di lucro e opera quale soggetto di 
diritto privato; 
 art. 4, che delinea la governance del Comitato, individuandone gli Organi (Assemblea 
di Indirizzo, Consiglio Direttivo, Presidente dell’Assemblea di Indirizzo, Presidente del 
Consiglio Direttivo, Direttore Generale, Collegio dei Revisori dei Conti); 
 art. 5, che disciplina le varie categorie di membri del Comitato (fondatori ordinari, 
onorari e sostenitori); 
 art. 6, che delinea le funzioni dell’Assemblea quale organo di indirizzo; 
 art. 7, che regolamenta la figura e le attribuzioni del Presidente dell’Assemblea; 
 art. 8, che delinea le attribuzioni del Consiglio Direttivo; 
 art.9, che disciplina la figura del Direttore Generale; 
 art.10, che delinea le attribuzioni del Collegio dei Revisori; 



3 di 27 

 

 

 i seguenti atti, con cui veniva costituita la governance del Comitato: 
 deliberazione n.1/2021, con cui l’Assemblea di Indirizzo – su proposta del Consiglio 
Direttivo – nominava i Revisori dei Conti per il triennio 2021-2023; 
 deliberazione n.2/2021, con cui il Consiglio Direttivo nominava il Direttore Generale per 
il triennio 2021-2023; 
 deliberazione  n.7/2023,  con  cui  il  Consiglio  Direttivo  nominava  il  Direttore Generale 

ad interim, le cui funzioni sono cessate in data 08/01/2024 a seguito di dimissioni;  

 
richiamati: 

 l’art. 11 dell’Atto Costitutivo e Statuto del Comitato, ai sensi del quale: “Il Consiglio Direttivo 
redige il bilancio consuntivo, dal quale devono risultare i beni, i contributi o i lasciti ricevuti e 
le spese effettuate, e lo sottopone all’approvazione dell’Assemblea. […] I bilanci preventivi e 
consuntivi devono essere redatti secondo corretti principi contabili prescritti dal codice civile 
per le società di capitali e da quelli emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC), ove 
applicabili in ragione delle peculiarità del Comitato”; 

 
visto lo schema di bilancio consuntivo relativo all’esercizio 2023 e la relazione di 
accompagnamento ad esso, entrambi redatti nel rispetto delle previsioni del citato art. 6, 
nonché allegati alla presente deliberazione e parte integrante di essa; 

 
tutto quanto sin qui rappresentato, il Consiglio Direttivo, all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare lo schema di bilancio consuntivo relativo all’esercizio 2023 e la relazione di 
accompagnamento , allegati alla presente deliberazione e parte integrante di essa; 
2. di trasmettere il presente provvedimento e i relativi allegati al Collegio dei Revisori dei Conti 
per verificare la rispondenza del bilancio consuntivo per l’esercizio 2023 alle risultanze della 
gestione; 
3. di trasmettere il presente provvedimento e i relativi allegati all’Assemblea di Indirizzo per 
l’approvazione, ai sensi dell’art. 6 dell’Atto Costutitivo e Statuto del Comitato; 



4 di 27 

 

 

4. di demandare al Rappresentante Legale il compito di trasmettere il presente provvedimento al 
Responsabile della Trasparenza del Comitato. 

 
 
 

Il Presidente del Consiglio Direttivo     
Rinaldo Melucci 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comitato Organizzatore dei XX Giochi del Mediterraneo  
TARANTO 2026  

  
BILANCIO AL 31/12/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

2 di 23 

 

Sommario 

PREMESSA .......................................................................................................................................................... 3 

SCHEMI DI BILANCIO .......................................................................................................................................... 5 

NOTA INTEGRATIVA ......................................................................................................................................... 11 

RELAZIONE SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NELL’ANNO 2023 .................................................................................... 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

3 di 23 

PREMESSA  

Il bilancio, che viene predisposto dal Consiglio Direttivo per essere sottoposto all’approvazione 

dell’Assemblea d’Indirizzo, ha come periodo di riferimento l’esercizio che intercorre tra il 

01/01/2023 e il 31/12/2023 ed è redatto in unità di euro.  

Con DPCM del 25/05/2023 il Sig. Massimo Ferrarese veniva nominato Commissario Straordinario 

Nazionale per la tempestiva realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del 

Mediterraneo di TARANTO 2026. 

Con nota del 31 luglio 2023, il Presidente del C.O.N.I. ha comunicato al Presidente della Regione 

Puglia, al Sindaco della città di Taranto e al Presidente del CIJM, nonché al Ministro per lo Sport e i 

Giovani e al Ministro per gli Affari Europei, il Sud, lePpolitiche di Coesione la volontà di non volere 

più fare parte del Comitato Organizzatore dei XX Giochi del Mediterraneo; 

In data 9 settembre 2023, il Comitato Internazionale ha comunicato al Presidente del C.O.N.I. che 

“l’assenza del Comitato Olimpico all’interno del Comitato Organizzatore, delegittima in toto 

l’esistenza stessa del Comitato” costituito con il detto atto del 9 giugno 2020, chiedendo “di 

attivare tutte quelle iniziative ritenute necessarie per ricostituire le migliori condizioni possibili e 

dare chiarezza alla situazione che si è venuta a creare, così da facilitare la costruzione di un 

percorso virtuoso che consenta il più celere possibile svolgimento delle numerose e ormai urgenti 

attività intestate alle diverse responsabilità”. 

In data 25 settembre 2023, il Ministro per lo Sport e i Giovani ha comunicato al Presidente della 

Regione Puglia, al Sindaco della città di Taranto, al Presidente del CIJM e al Presidente del C.O.N.I., 

il venire meno, alla luce della nota del Presidente del C.O.N.I. del 31 luglio 2023, delle “ragioni 

della presenza di un rappresentante del Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri nell’attuale Comitato” e, al contempo, la disponibilità a garantire una celere 

ricostituzione “su nuovi presupposti” del “soggetto organizzatore per garantire il rispetto delle 

scadenze previste per la realizzazione dell’evento sportivo”. 

Con nota dell’8/11/2023, a firma dei Ministri Fitto ed Abodi, acquisita al protocollo del Comune di  

 



 

   

4 di 23 

 

 

Taranto  al n. 263593 del 9/11/2023 veniva allegata bozza di Atto Costitutivo e Statuto del nuovo 

Comitato, con l’invito al Sindaco di Taranto a presenziare davanti al Notaio Luigi Pocaterra il giorno 

9 novembre 2023, alle ore 18.00 presso lo studio notarile Pocaterra, sito in Roma , via Monte 

Santo n. 52, per rogitare i relativi atti che occorre procedere alla sottoscrizione del nuovo Atto 

Costitutivo e Statuto del Comitato Organizzatore dei XX Giochi del Mediterraneo. 

Con Verbale N° 381 del Registro  del 09/11/2023 la Giunta Comunale   ha deliberato 

l’approvazione dello schema di nuovo Atto Costitutivo e Statuto del Comitato Organizzatore dei XX 

Giochi del Mediterraneo – Taranto 2026.  

Nella necessità di assicurare una rapida realizzazione degli interventi di tipo infrastrutturale, si è 

reso necessario procedere alla costituzione di un nuovo Comitato Organizzatore nel quale siano 

adeguatamente rappresentate, unitamente alla Regione Puglia, alla Provincia di Taranto ed al 

Comune di Taranto, le Autorità Governative e il C.O.N.I., nella rispettiva qualità di garanti e di 

parte del contratto per l’Organizzazione dei Giochi del Mediterraneo. 

In conseguenza di quanto sopra si rende necessario procedere ,  nel più breve tempo possibile, 

allo scioglimento del Comitato costituito con atto a rogito del Notaio Antonello Mobilio in data 9 

giugno 2020, essendo venuti meno i presupposti per la sua stessa esistenza. 

Con Nota del 29 Novembre 2023 il Direttore Generale, Dott. Carmine Pisano, informava il Presidente 

dell’Assemblea di Indirizzo, Presidente della Regione  Michele Emiliano e il Presidente del Consiglio 

Direttivo,  Sindaco di Taranto Rinaldo Melucci, che d’intesa con il Collegio dei Revisori, si stava 

predisponendo il Bilancio Consuntivo, al fine di avviare la fase di liquidazione con decorrenza Gennaio 2024, 

secondo quanto previsto dall’art. 12 dello Statuto. 

 

 

 

 



 

   

5 di 23 

SCHEMI DI BILANCIO  
 

 

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO  31/12/2023  31/12/2022  

 

A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI         

 

 I) parte gia' richiamata                0                  0   

 

 II) parte da richiamare                0                  0   

 

A TOTALE CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI                0                  0   

 

B) IMMOBILIZZAZIONI         

 

 I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI         

 

 3) Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.           6.138             13.181 

 

 7) Altre immobilizzazioni immateriali           51.998                  74.275   

 

 I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 58.136              87.456   

 

 II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI         

 

 2) Impianti e macchinario              698                  977   

 

 3) Attrezzature industriali e commerciali 

 

4) Altri beni                                                                                                                           

          5.914 

 

24.490 

                 0 

 

29.756 

  

 

 II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI           31.102                  30.733   

 

 III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE                0                  0   

 

B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 89.238              118.189   



 

   

6 di 23 

 

C) ATTIVO CIRCOLANTE         

 

 I) RIMANENZE                0                  0   

 

   Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita                0                  0   

 

 II) CREDITI VERSO:         

 

 5-quater) verso altri         

 a) esigibili entro esercizio successivo            3.050.000     1.050.000   

 

 5-quater TOTALE verso altri     3.050.000              1.050.000     

 

 II TOTALE CREDITI VERSO:        3.050.000             1.050.000     

 

 III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)                0                  0   

 

 IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE         

 

 1) Depositi bancari e postali        145.028          2.077.141   

 

 IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE        145.028              2.077.141   

 

C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE        3.195.028          3.127.141   

 

D) RATEI E RISCONTI 2.847                   252   

 

  TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO        3.287.113          3.245.582   

 

 



 

   

7 di 23 

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO  31/12/2023  31/12/2022  

 

A) PATRIMONIO NETTO         

 

 I) Capitale                0                  0   

 

 II) Riserva da soprapprezzo delle azioni                0                  0   

 

 III) Riserve di rivalutazione                0                  0   

 

 IV) Riserva legale                0                  0   

 

 V) Riserve statutarie                0                  0   

 

 VI) Altre riserve:                0                  0   

 

 VII) Ris. per operaz. di copert. dei flussi fin. attesi                0                  0   

 

 VIII) Utili (perdite) portati a nuovo          816.346                 297.037   

 

 IX) Utile (perdita) dell' esercizio          461.442          516.853   

 

   Perdita ripianata nell'esercizio                0                  0   

 

 X) Riserva negativa per azioni in portafoglio                0                  0   

 

A TOTALE PATRIMONIO NETTO          1.277.788          813.890   

 

B) FONDI PER RISCHI E ONERI                0                  0   

 

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO              6.547                  931   

 

D) DEBITI         

 



 

   

8 di 23 

 7) Debiti verso fornitori         

 

 a) esigibili entro esercizio successivo          68.942             33.575   

 

 7 TOTALE Debiti verso fornitori          68.942             33.575   

 

 12) Debiti tributari         

 

 a) esigibili entro esercizio successivo            2.934                  5.483   

 

 12 TOTALE Debiti tributari            2.934                  5.483   

 

 13) Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale         

 

 a) esigibili entro esercizio successivo            6.841                  4.223   

 

 13 TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. social           6.841                  4.223   

 

 14) Altri debiti         

           

 a) esigibili entro esercizio successivo           174.324            811.994   

 

 14 TOTALE Altri debiti           174.324            811.994   

 

D TOTALE DEBITI          253.041            855.275   

 

E) RATEI E RISCONTI 
      Ratei passivi                                                                                                                   
      Risconti passivi 

      1.749.737 

                  4.317     

           1.745.420 

  1.575.486 

0 

1.575.486  

  

 

  TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO        3.287.113          3.245.582   

 

 



 

   

9 di 23 

CONTO ECONOMICO  31/12/2023  31/12/2022  

 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE         

 

 5) Altri ricavi e proventi         

 

 a) Contributi in c/esercizio Stato 

a) Contributi in c/esercizio Regione 

 

         1.330.066 

500.000 

         725.629 

300.000 

  

 

 b) Altri ricavi e proventi          26                 115.284   

 

 5 TOTALE Altri ricavi e proventi          1.830.092          1.140.913   

 

A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE          1.830.092          1.140.913   

 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE         

 

 6) materie prime, suss., di cons. e merci           12.956                  25.941    

 

 7) per servizi          1.055.183            489.372   

 

 8) per godimento di beni di terzi           14.683                  44.051   

 

 9) per il personale:         

 

 a) salari e stipendi           86.742                  12.751   

 

 b) oneri sociali            26.987                  3.937   

 

 c) trattamento di fine rapporto              5.851                  931   

 

 9 TOTALE per il personale:           119.580                  17.619   

 

 10) ammortamenti e svalutazioni:         

 

 a) ammort. immobilizz. immateriali           30.992              21.908   



 

   

10 di 23 

 

 b) ammort. immobilizz. materiali            6.635                  8.686   

 

 10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:           37.627              30.594   

 

 14) oneri diversi di gestione           128.008                 16.485   

 

B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE          1.368.037            624.062   

 

A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE          462.056          516.851   

 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:         

 

 16) Altri proventi finanziari:         

 

 d) proventi finanz. diversi dai precedenti         

 

 d5) da altri              71                  236   

 

 d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti              71                  236   

 

 16 TOTALE Altri proventi finanziari:              71                  236   

 

 17) interessi e altri oneri finanziari da:         

 

 e) debiti verso altri              684                  234   

 

 17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:              684                  234   

 

15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI                    (613)                  2 - 

 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIV. E PASS. FINANZIARIE         

 
A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE          461.442          516.853   

 



 

   

11 di 23 

 21) Utile (perdite) dell'esercizio          461.442          516.853   

 

 

 

 

NOTA INTEGRATIVA  

Il “Comitato Organizzatore della XX Edizione dei Giochi del Mediterraneo Taranto 2026” non ha 

scopo di lucro e il suo funzionamento si ispira ai principi dell’ordinamento sportivo, emanati dal 

Comitato Olimpico Internazionale e dal Comitato Olimpico Nazionale Italiano.  

In relazione all’assenza di scopo di lucro, si precisa che al Comitato non si applicano le norme che 

regolano il contenuto del bilancio degli enti del terzo settore, in quanto ai sensi dell’art. 4 del 

Decreto Legislativo n. 117 del 03/07/2017 , il Comitato non è un “Ente del Terzo Settore” in 

quanto “Non sono enti del Terzo settore le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le formazioni e le associazioni politiche, i sindacati, le 

associazioni professionali e di rappresentanza di categorie economiche, le associazioni di datori di 

lavoro, nonché gli enti sottoposti a direzione e coordinamento o controllati dai suddetti enti (…)”.   

Lo Statuto del Comitato stabilisce che il bilancio d’esercizio deve essere redatto secondo i principi 

previsti dal codice civile per le società di capitali e dai principi contabili elaborati dall’Organismo 

Italiano di Contabilità, ove applicabili in ragione delle sue peculiarità. In osservanza di quanto 

prescritto, esso è introdotto da una premessa sulle ragioni della costituzione del Comitato e da 

una descrizione della struttura dello stesso, ed è composto da:  

 Schemi di bilancio (Stato Patrimoniale e Conto Economico);  

 Nota integrativa  

 Relazione sulle attività svolte nel corso dell’esercizio 2023.  

Il bilancio, che viene predisposto dal Consiglio Direttivo per essere sottoposto all’approvazione 

dell’Assemblea d’Indirizzo, ha come periodo di riferimento l’esercizio che intercorre tra il 

01/01/2023 e il 31/12/2023 ed è redatto in unità di euro.  



 

   

12 di 23 

Con DPCM del 25/05/2023 il Sig. Massimo Ferrarese veniva nominato Commissario Straordinario 

Nazionale per la tempestiva realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del 

Mediterraneo di TARANTO 2026. 

Con nota del 31 luglio 2023, il Presidente del C.O.N.I. ha comunicato al Presidente della Regione 

Puglia, al Sindaco della città di Taranto e al Presidente del CIJM, nonché al Ministro per lo Sport e i 

Giovani e al Ministro per gli Affari Europei, il Sud, lePpolitiche di Coesione la volontà di non volere 

più fare parte del Comitato Organizzatore dei XX Giochi del Mediterraneo; 

In data 9 settembre 2023, il Comitato Internazionale ha comunicato al Presidente del C.O.N.I. che 

“l’assenza del Comitato Olimpico all’interno del Comitato Organizzatore, delegittima in toto 

l’esistenza stessa del Comitato” costituito con il detto atto del 9 giugno 2020, chiedendo “di 

attivare tutte quelle iniziative ritenute necessarie per ricostituire le migliori condizioni possibili e 

dare chiarezza alla situazione che si è venuta a creare, così da facilitare la costruzione di un 

percorso virtuoso che consenta il più celere possibile svolgimento delle numerose e ormai urgenti 

attività intestate alle diverse responsabilità”. 

In data 25 settembre 2023, il Ministro per lo Sport e i Giovani ha comunicato al Presidente della 

Regione Puglia, al Sindaco della città di Taranto, al Presidente del CIJM e al Presidente del C.O.N.I., 

il venire meno, alla luce della nota del Presidente del C.O.N.I. del 31 luglio 2023, delle “ragioni 

della presenza di un rappresentante del Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri nell’attuale Comitato” e, al contempo, la disponibilità a garantire una celere 

ricostituzione “su nuovi presupposti” del “soggetto organizzatore per garantire il rispetto delle 

scadenze previste per la realizzazione dell’evento sportivo”. 

Con nota dell’8/11/2023, a firma dei Ministri Fitto ed Abodi, acquisita al protocollo del Comune di 

Taranto  al n. 263593 del 9/11/2023 veniva allegata bozza di Atto Costitutivo e Statuto del nuovo 

Comitato, con l’invito al Sindaco di Taranto a presenziare davanti al Notaio Luigi Pocaterra il giorno 

9 novembre 2023, alle ore 18.00 presso lo studio notarile Pocaterra, sito in Roma , via Monte 

Santo n. 52, per rogitare i relativi atti che occorre procedere alla sottoscrizione del nuovo Atto 

Costitutivo e Statuto del Comitato Organizzatore dei XX Giochi del Mediterraneo. 



 

   

13 di 23 

Con Verbale N° 381 del Registro  del 09/11/2023 la Giunta Comunale   ha deliberato 

l’approvazione dello schema di nuovo Atto Costitutivo e Statuto del Comitato Organizzatore dei XX 

Giochi del Mediterraneo – Taranto 2026.  

Nella necessità di assicurare una rapida realizzazione degli interventi di tipo infrastrutturale, si è 

reso necessario procedere alla costituzione di un nuovo Comitato Organizzatore nel quale siano 

adeguatamente rappresentate, unitamente alla Regione Puglia, alla Provincia di Taranto ed al 

Comune di Taranto, le Autorità Governative e il C.O.N.I., nella rispettiva qualità di garanti e di 

parte del contratto per l’Organizzazione dei Giochi del Mediterraneo. 

In conseguenza di quanto sopra si rende necessario procedere ,  nel più breve tempo possibile, 

allo scioglimento del Comitato costituito con atto a rogito del Notaio Antonello Mobilio in data 9 

giugno 2020, essendo venuti meno i presupposti per la sua stessa esistenza. 

Con Nota del 29 Novembre 2023 il Direttore Generale, Dott. Carmine Pisano, informava il Presidente 

dell’Assemblea di Indirizzo, Presidente della Regione  Michele Emiliano e il Presidente del Consiglio 

Direttivo,  Sindaco di Taranto Rinaldo Melucci, che d’intesa con il Collegio dei Revisori, si stava 

predisponendo il Bilancio Consuntivo , al fine di avviare la fase di liquidazione con decorrenza Gennaio 

2024, secondo quanto previsto dall’art. 12 dello Statuto.Non vi sono state deroghe alle norme di legge, 

ai sensi dell’art. 2423, comma 4, del codice civile. I criteri utilizzati nella formazione del bilancio 

chiuso al 31/12/2023   sono conformi a quanto previsto dall'art. 2426 del C.C. e non si discostano 

dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle 

valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è fatta 

ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza economica. In considerazionedi quanto 

esposto circa la volontà di porre in liquidazione il Comitato, nella redazione del presente bilancio si 

è scelto di continuare ad utilizzare gli ordinari criteri di valutazione, rinviando al bilancio iniziale di 

liquidazione le opportune rettifiche previste dai criteri di liquidazione. 

  In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del presente bilancio sono i 

seguenti:  



 

   

14 di 23 

 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI 

Sono iscritte al costo di acquisto e ammortizzate in relazione alla loro residua possibilità di 

utilizzazione.  

 DISPONIBILITÀ LIQUIDE  

Sono esposti al loro valore nominale.  

 DEBITI  

Sono rilevati al loro valore nominale.  

 COSTI E PROVENTI  

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza economica.  

 In relazione a quanto previsto dall’art. 11 dello Statuto, qui di seguito vengono indicati i beni 

posseduti, i contributi e i lasciti ricevuti nel corso dell’esercizio 2023.  

 BENI POSSEDUTI AL 31/12/2023  

Le Immobilizzazioni immateriali, il cui saldo iniziale era pari ad € 87.456,00  hanno un saldo finale, 

al netto dei Fondi di ammortamento, pari ad € 58.136,00  .  



 

   

15 di 23 

 
Le Immobilizzazioni immateriali hanno avuto un incremento pari ad € 1.673,00,ovvero il costo 

sostenuto: 

- per l’acquisto del programma di fatturazione elettronica pari ad € 147,00;                        
- per l’acquisto del software di protocollo per la registrazione in ordine cronologico di tutti 

gli atti di corrispondenza in entrata e in uscita  del Comitato pari ad € 1.526,00; 
 

Diritti brevetti 

industriali Altre

Totale 

immobilizzazioni 

immateriali

Valore di inizio esercizio

   Costo 16520 92844 109364

   Rivalutazioni 0 0 0

   Ammortamenti (Fondo ammortamento) 3339 18569 21908

   Svalutazioni 0 0 0

   Valore di bilancio 13181 74275 87456

Variazioni nell'esercizio

   Incrementi per acquisizioni 1672 1 1673

   Riclassifiche (del valore di bilancio) 0 0 0

   Decrementi per alienazioni e dismissioni 0 0 0

   Rivalutazioni effettuate nell'esercizio 0 0 0

   Ammortamento dell'esercizio 8715 22278 30992

   Svalutazioni effettuate nell'esercizio 0 0 0

   Altre variazioni 0 0 0

   Totale variazioni -7043 -22277 -29320

Valore di fine esercizio

   Costo 18192 92844 111036

   Rivalutazioni 0 0 0

   Ammortamenti (Fondo ammortamento) 12054 40846 52900

   Svalutazioni 0 0 0

   Valore di bilancio 6138 51998 58136



 

   

16 di 23 

 

 
Le Immobilizzazioni materiali hanno avuto un incremento , pari ad € 7.004,00 , ovvero il costo 

sostenuto per: 

- l’acquisto di un Tatami di Karate pari ad € 6.394,00 
- l’acquisto di uno scanner documentale per la scansione in ordine cronologico di tutti gli 

atti  
- di corrispondenza in entrata e in uscita  del Comitato euro 610,00 

 
 CONTRIBUTI  

Nel corso del 2023 il Comitato non ha incassato  contributi.  

I contributi di competenza dell’esercizio, non incassati alla data del 31/12/2023 sono pari ad : 

Impianti e macchinario

Attrezzature 

industriali e 

commerciali

Altre immobilizzazioni 

materiali

Totale 

immobilizzazioni 

materiali

Valore di inizio esercizio

   Costo 1117 0 38303 39420

   Rivalutazioni 0 0 0 0

   Ammortamenti (Fondo ammortamento) 140 0 8547 8687

   Svalutazioni 0 0 0 0

   Valore di bilancio 977 0 29756 30733

Variazioni nell'esercizio

   Incrementi per acquisizioni 0 6394 610 7004

   Riclassifiche (del valore di bilancio) 0 0 0 0

   Decrementi per alienazioni e dismissioni 0 0 0 0

   Rivalutazioni effettuate nell'esercizio 0 0 0 0

   Ammortamento dell'esercizio 279 480 5876 6635

   Svalutazioni effettuate nell'esercizio 0 0 0 0

   Altre variazioni 0 0 0 0

   Totale variazioni -279 5914 -5266 369

Valore di fine esercizio

   Costo 1117 6394 38913 46424

   Rivalutazioni 0 0 0 0

   Ammortamenti (Fondo ammortamento) 419 480 14423 15322

   Svalutazioni 0 0 0 0

   Valore di bilancio 698 5914 24490 31102



 

   

17 di 23 

Euro 500.000,00 da parte della Regione Puglia ( L.R. 35 del 30/12/2020, Legge di stabilità regionale 

2021; Legge Regionale 30/12/2021 n. 52 Approvazione del Bilancio di Previsione della Regione 

Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024;  Legge Regionale 30/12/2021 n. 51 

Legge di Stabilità Regionale 2022); 

Euro 1.500.000,00 da parte del CONI, Legge di Bilancio 2021, n. 178 del 30/12/2020.  

La contabilizzazione dei Riconti Passivi consente di imputare a ricavo la sola quota di contribuiti 

CONI il cui impiego è stato rendicontato, rimandando agli esercizi successivi la relativa 

imputazione a ricavo. I contributi regionali sono stati imputati a ricavo dell’esercizio. 

 

Risconti Passivi 

  

   
   
   
   

Contributi CONI anno 2021 Rendicontazione CONI 2021 Residuo Contributo 2021  

€ 1.500.000,00 € 698.885,13 € 801.114,87 

 

Contributi CONI anno 2022 Rendicontazione CONI 2022 Residuo Contributo 2022 

€ 1.500.000,00 € 725.629,27 € 774.370,73 

 

Contributi CONI anno 2023 Rendicontazione CONI 2023 Residuo Contributo 2023 

€ 1.500.000,00 € 1.330.065,78 € 169.934,22 

 

Residuo Contributo 2021 € 801.114,87 

Residuo Contributo 2022 € 774.370,73 

Residuo Contributo 2023 € 169.934,22 

  

Residuo Contributi iscritti in Bilancio alla voce 

“Risconti passivi”  
 

€ 1.745.419.82 

 



 

   

18 di 23 

  

 

 
Depositi bancari 

e postali 

Totale 

disponibilità 

liquide 

Valore di inizio esercizio 2.077.141 2.077.141 

Variazione nell'esercizio (1.932.113) (1.932.113) 

Valore di fine esercizio     145.028    145.028 
 

                                   

Risconti Attivi 

I Risconti attivi sono relativi al costo di  manutenzione del sito web sostenuto a settembre per i 

mesi di competenza dell’esercizio successivo e sono pari ad € 2.847,00. 

 

 LASCITI IN CASSATI NEL CORSO DEL 2023 

 

Il Comitato, nel corso dell’anno 2023, non ha incassato nessun lascito.  

  



 

   

19 di 23 

 

RELAZIONE SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NELL’ANNO 2023  

In applicazione di quanto previsto dall’atto costitutivo, nel corso dell’anno 2023 l’Assemblea 

d’Indirizzo si è riunita per l’approvazione: 

del “Codice etico e di condotta ”e dei “Regolamenti interni in materia di economato, contabilità e 

trasferte” ; 

del trasferimento in favore del Comune di Taranto della somma di € 271.444,08, a titolo di 
rimborso  del contributo corrisposto al CIJM per l’anno 2022   e per  autorizzare il Comitato 

TA2026 a pagare la somma di € 275.431,51 ,quale contributo al CIJM  per l’anno 2023; 

 di n. 4 contratti di consulenza per le Aree di attività del Comitato; 

 per prendere atto degli  impegni di spesa relativi a: 

- Incarico di collaborazione per l’Area Sportiva conferito alla dott.ssa Elena D’Arcangelo da 

inquadrare nell’ambito dello staff Operativo del Comitato Organizzatore della XX Edizione dei 

Giochi del Mediterraneo “Taranto 2026” ; 

- Accordo con Medimex 

- Accordo con festival “libro possible” (Polignano); 

- Contributo alla Federazione Triathlon (FITRI) per la manifestazione di Aquathlon; 

- Contributo alla Federazione di Pallavolo (FIPAV) per l’organizzazione del collegiale della squadra     

nazionale e del quadrangolare internazionale con Tunisia, Olanda e Giappone; 

- bilancio consuntivo 2022 e relazione di accompagnamento 

 

Il Consiglio Direttivo si è riunito per approvare: 

 i n. 4 contratti di consulenza per le Aree di attività del Comitato; 

 il “Codice etico e di condotta ”e dei “Regolamenti interni in materia di economato, contabilità e 

trasferte” 



 

   

20 di 23 

per prevedere il trasferimento in favore del Comune di Taranto della somma di € 271.444,08, a 
titolo di rimborso  del contributo corrisposto al CIJM per l’anno 2022   e per  autorizzare il 

Comitato TA2026 a pagare la somma di € 275.431,51 ,quale contributo al CIJM  per l’anno 2023; 

per ratificare gli impegni di spesa relativi a: 

- incarico di collaborazione per l’Area Sportiva conferito alla dott.ssa Elena D’Arcangelo da 
inquadrare nell’ambito dello staff Operativo del Comitato Organizzatore della XX Edizione dei 
Giochi del Mediterraneo “Taranto 2026” ; 

- accordo con Medimex; 
- accordo con festival “libro possible” (Polignano); 
- contributo alla Federazione Triathlon (FITRI) per la manifestazione di Aquathlon; 
- contributo alla Federazione di Pallavolo (FIPAV) per l’organizzazione del collegiale della 

squadra     nazionale e del quadrangolare internazionale con Tunisia, Olanda e Giappone; 
- bilancio consuntivo 2022 e relazione di accompagnamento 
- nomina del Direttore Generale ad interim del Comitato Organizzatore dei XX Giochi del 

Mediterraneo Taranto 2026. 
 

Il Comitato, nel corso dell’anno 2023 ha sostenuto spese per i seguenti  

acquisti riportati nella voce B.6 del Conto Economico: 

- cancelleria per euro 365,00 
- materiale per iniziative organizzate dalle Federazioni sportive, ritenute di interesse 

promozionale per l’evento“Taranto 2026”, pari ad euro 6.210,00 
- materiale per mostre pari ad euro 6.381,00                

 
servizi, riportati nella voce B.7 del Conto Economico:  

- contributo    CIJM euro 275.432,00 
- compenso agli organi del Comitato (Collegio Sindacale) euro 40.602,00 
- spese funzionamento sede 19.021,00 
- spese comunicazione e ufficio stampa euro 42.426,00 
- compenso Responsabile Prevenzione Corruzione / Trasparenza euro 3.000,00  
- “Concorso Internazionale Di Progettazione, in due gradi, relativo All’intervento denominato 



 

   

21 di 23 

Stadio Del Nuoto Una Piscina Olimpica Per Taranto 2026 -   euro 337.724,00  
- compensi Responsabili di Area e Coordinamento euro 130.780,00 
- servizi di progettazione euro 68.097,00 
- compartecipazione spese SailGP   euro 61.070,00 
- anteprima Mediterranean Water Forum  euro 10.000,00 
- altri costi per servizi euro 67.031,00 

 

costi per il godimento di beni di terzi riportati nella  voce B.8 del Conto Economico, sono relativi:   

- al software per il “Concorso Internazionale Di Progettazione, in due gradi, relativo 
all’intervento denominato Stadio Del Nuoto Una Piscina Olimpica Per Taranto 2026  ; 

- al fotocopiatore della sede; 
- all’utilizzo di  porzione di impianto sportivo per Trofeo Italia Esordienti B Judo; 
- al noleggio bus per il Quadrangolare di Volley ; 
- al noleggio attrezzatura per la Coppa Italia under  Lotta Libera; 
 

Oneri diversi di gestione , riportati nella voce B.14 del Conto Economico:  

- imposte di bollo  ANAC  e diritti amministrativi CONI per € 10.595,00 
- gadgets per € 5.495,00 
- contributo Medimex   per € 30.000,00       
- contributo Il Libro Possibile per € 10.000,00 
- contributo Aviazione Marittima Italiana per € 7.000,00 
- contributo alla Federazione Triathlon (FITRI) per la manifestazione di Aquathlon per € 

5.000,00 
- contributo alla Federazione di Pallavolo (FIPAV) per l’organizzazione del collegiale della 

squadra   nazionale e del quadrangolare internazionale con Tunisia, Olanda e Giappone per €  
35.000,00 

- contributo  Evento “Dominate The Water – Race Taranto”,per € 12.991,00 
- contributo supporto preparazione atletica € 4.900,00   
- contributo “Road To Trofeo del Mare” , € 5.000,00 
- contributo allestimento Coppa Italia under lotta libera, € 2.000,00 

 



 

   

22 di 23 

 
              Al 31.12.2023: 

 i debiti , per euro 253.041,00 sono composti da somme dovute a favore:  

- del  personale di Segreteria per le retribuzioni di novembre per € 4.721,00   
- dei fornitori  per euro 68.942,00 , esigibili entro l’esercizio successivo; 
- dei fornitori, per fatture da ricevere, pari ad euro 150.247,00      
 

I debiti tributari , per euro 4.733,00, sono composti da : 

- Imposta sostitutiva rivalutazione T.F.R per euro 16,00 
-  ritenute IRPEF relative alle retribuzioni di dicembre  per euro 3.096,67 
-  ritenute 1040 relative a compensi corrisposti a dicembre 2023 per euro  1.620,00 
 

e sono iscritti in bilancio al netto dei seguenti crediti tributari pari ad euro 1.811,00: 

- crediti d’imposta su interessi attivi di c/c pari ad euro  80,00 
- credito v/ INPDAP pari ad euro 1.719,00 

 
I debiti verso gli Istituti di previdenza sociale pari ad euro 6.841,00 sono composti da somme 

dovute:  

- all’INPS per i contributi relativi alle retribuzioni di dicembre per euro 5.821,00 
- all’INPS Gestione separata per i contributi relativi ai compensi da corrispondere per euro 

1.003,00. 
- All’INAIL per euro 17,00 

 
I ratei  passivi sono relativi ai costi per  ferie, permessi , banca ore e tredicesima del personale di 

Segreteria, pari ad € 4.317,00 , di competenza di questo esercizio che saranno pagati nell’esercizio 

successivo. 



 

   

23 di 23 

I crediti verso altri, per euro 3.050.000 sono composti da crediti verso: 

 lo Stato (legge n. 178 del 30.12.2020, art. 1, comma 564) euro 2.250.000,00 di cui : 
 

 euro750.000,00 maturati e non incassati nel  2022 
 

 euro 1.500.000,00 maturati e non incassati  nel  2023 
 

 la Regione Puglia euro 800.000,00 di cui: 
 

 euro 300.000,00 maturati e non incassati nel 2022 
 

 euro 500.000,00 maturati e non incassati nel 2023 
 

Avendo rilevato per l’esercizio 2023, un avanzo di gestione di euro 461.442,00 si propone 

all’Assemblea di Indirizzo di destinare tale avanzo alla copertura di spese da sostenersi nel corso 

della liquidazione.  

  

Taranto,  19 febbraio 2024   

 

Il Legale Rappresentante 


	Approvazione Consiglio Direttivo del bilancio consuntivo 2023 def rev.pdf
	Approvazione Consiglio Direttivo del bilancio consuntivo 2023 def - Copia.pdf
	Delibera del Consiglio Direttivo n. 1 /2024 del 19/02/2024
	Oggetto: Approvazione del bilancio consuntivo relativo all’esercizio 2023 e della relazione di accompagnamento, da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea di Indirizzo
	premesso che:
	visti:
	richiamati:
	visto:
	DELIBERA
	PREMESSA
	SCHEMI DI BILANCIO
	NOTA INTEGRATIVA
	RELAZIONE SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NELL’ANNO 2023



		2024-02-21T10:54:59+0100
	MELUCCI RINALDO




